Premier point, l'orateur énonce des points de doctrine fondamentaux de la supériorité du sacerdoce. Sont cités la *plenitudo postestatis* et sa cause fondamentale, la commission pétrine, qui délivre du péché comme des ennemis de la Chrétienté, et ouvre ainsi la voie à la reconquête de l'héritage du Christ⁴³⁸; le vicariat du Christ assumé par le pape sur terre, d'où découle le thème de la guerre juste menée par Charles⁴³⁹; l'ubiquité de Rome qui se trouve là où réside la

diffusée de bouche à oreille à la Curie, et qu'il convient à présent de la confirmer officiellement, et surtout d'en tirer les leçons; de plus, les bruits ne sont pas forcément flatteurs pour les croisés, voir ci-dessous.

⁴³⁷ Cf. E. Martène et U. Durand, *Thesaurus...* éd. cit., p. 274, *epistola* n° ccxxvi de 1266, où le pape exprime à Manfred son souci pour le salut de son âme: « Verum sciat M[anfredus] quod fuit tempus in quo gratiam repulit, cui parata per omnia videbatur, et quae postmodum haberi non potuit tempore minus opportuno quaesita. Omnia siquidem tempus habent, sed tempus non habet omni... Unum scio, quod qui Romanam regit Ecclesiam in Domino figens anchoram spei suae, neminem vult decipere, nullius delectatur excidio, nec in sanguinis effusione laetatur, sed pacem sicut potest inquirat, et quam in se quaesitam inuenire non potuit, in suo quaerit opposito; sed coactus stabilitum siquidem a suo praedecessore negotium promouens, sicut debuit eundem Carolum sublimauit in regem, quoniam sanctum et terribile nomen eius et regio diademate dignum. Sed propter hoc hodie non dimitteret quin filios quantumlibet a salute propria elongatos ad finem misericordiae laetus exciperet, si iuxta formam sacrorum canonum remedium postularent. Demum Dei negotium agitur, in cuius manu regnum est, immo omnia sunt iura regnorum. Eius ergo iudicium expectetur, et quod in ipsius oculis bonum erit, suscipiatur ab omnibus, et a singulis approbetur ».

⁴³⁸ De ce point de vue, on n'oubliera pas le passé de croisé du cardinal: il évoque (SERMO n° 33, lignes 13-16) les lieux saints où le Christ homme a vécu, en particulier Nazareth où il s'est lui-même rendu avec le roi Louis IX au témoignage de Joinville (voir le chapitre III); en septembre 1266, c'est à dire peu de mois après la prédication des SERMONES n° 32 et 33, il évoque dans le SERMO n° 34 la chute de la forteresse de Safet en Galilée, dont la nouvelle est parvenue à la Curie.

⁴³⁹ SERMO n° 33, lignes 56-63.

Curie, lieu de régénération des Chrétiens *ad limina apostolorum*. Bref, un bel exercice de déclinaison de la théocratie pontificale, qui prend à témoin l'opinion publique.